
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente ........ 3 
Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa ........ 3 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 4 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 658 – Sexta - feira, 20 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 3427/2019/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor KATHELLEN ISLYNE DA SILVA COSTA – MAT. 13473/01, 
através do processo n.º 1744/2019/23, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009  
RESOLVE: 

 
ATO N.º 079/SEMUS/19. Conceder ao Médico Clínica Médica – Dr. ALEXANDRE MAGNO CÂNDIDO DA SILVA - matrícula 
5399/61, o Regime Especial de Trabalho - RET, implantado pela Lei 561/02 de 18/01/02, regulamentado pelo Decreto 389/02 de 
17/09/02, devendo o mesmo cumprir a carga horária de 40 horas semanais, no Departamento de Atenção Especializada - CEMEQ - 
Centro de Especializada Médicas de Queimados, a contar de 01/09/2019. 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 

ATO Nº 001/19, de 20 de setembro de 2019. O Secretário Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

1- Instituir a Comissão de Seleção e Avaliação para a realização do Chamamento Público visando o acolhimento e abrigamento de 
idosos na cidade de Queimados. 
2- O credenciamento será realizado no período de 25/09/2019 a 29/11/2019, no horário de 10:00h às 16:00h, na Secretaria Municipal 
de Assistência Social - SEMAS, localizada na Rua Eugênio Castanheira, nº 176 – Centro – Queimados, fazendo-se acompanhar da 
documentação do item 4.1 do edital a serem entregues em envelope lacrado. 
3- Ficam designados os servidores: Bruno da Silva Carlos, Diretor do Fundo Municipal de Assistência Social, matrícula nº 10.668/02, 
Maria das Dores Lima, Assessora Técnica, matrícula nº 9.155/33 e Viviane Portes Chaves, Assessora de Controle Interno, matrícula nº 
10.681/02 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção e Avaliação do referido certame, sem prejuízo de 
suas atribuições e sem ônus para o Município. 
4- A pontuação obtida por todos os credenciados será divulgada, através de publicação no Diário Oficial do Município de Queimados – 
DOQ. 
5- A qualquer tempo poder-se-á anular o credenciamento do interessado, desde que verificada quaisquer falsidade ou irregularidade 
nas declarações ou nos títulos e documentos apresentados. 
6- As ocorrências não previstas neste Ato serão resolvidas a critério da Comissão de Seleção e Avaliação da Secretaria Municipal de 
Assistência Social.  

Elton Teixeira Rosa da Silva 
Secretário Municipal de Assistência Social  

 
ERRATA: Correção no DOQ n° 654 de 16/09/2019. 
 
Onde se lê: Processo nº 8739/2014/03. Com base nos pareceres da fls. 1584/1586 e 1587 e da Controladoria Geral do Município às fls 
1588/1589, AUTORIZO a prorrogação (...). 
Leia-se: Processo nº 8739/2014/03. Com base nos pareceres da fls. 1584/1586 e 1587 e dos Gestores do Contrato (conforme Decreto 
nº 2.263/18, de 07 de maio de 2018, AUTORIZO a prorrogação (...). 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Assistência Social  

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

ERRATA: Correção no DOQ n° 654 de 16/09/2019. 
 
Onde se lê: Processo nº 8739/2014/03. De acordo com o parecer da Assessoria Jurídica da SEMED, às fls. 1538/1539, e da 
Controladoria Geral do Município, às fls. 1588/1589, AUTORIZO a prorrogação (...). 
Leia-se: Processo nº 8739/2014/03. De acordo com o parecer da Assessoria Jurídica da SEMED, às fls. 1538/1539, e do Gestores do 
Controlado (conforme Decreto nº 2.263/18, de 07 de maio de 2018), AUTORIZO a prorrogação (...). 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

  Secretário Municipal de Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 658 – Sexta - feira, 20 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Atos do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente 
 

EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA 19.09.2019 
 

Mesa: Maria das Dores Lima, Rosana Peres de Freitas, Nilcelene Moreira da Silva, Rita Paula Teixeira, Ana Maria Pedro de Souza, 
Alexandre Magno Marinho, Nilda Pereira Casolare, Marianne Machado, Hugo Reis Rodrigues e como Convidado: Candidato 
Processo adm. nº 2186-2019-09. Ordem do dia: 1 - Deliberação de impugnação de candidatura (processo adm. nº 2186-2019-09) do 
Processo Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024: Deliberado indeferimento 
do parecer por unanimidade 

Maria das Dores Lima 
Presidente do CMDCA 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 
 
ATA 125 -  EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 09.10.2018. Mesa Maricéia Peluzio Aragão Gomes (SEMTI); 
Adriana Gonçalves da Silva (SEMTI); Maria das Dores de Lima(SEMAS); Alexandre Magno Marinho (SEMEL); Carlos Eduardo 
Ramos(SEMED); Léa de Abreu Lima (Paróquia N. Senhora da Conceição); Luciene Maria Gomes (Primeira Igreja Batista) e Dalva 
Souto de oliveira (Paróquia São Francisco de Assis); Silvana Alfêna – UMEAS. Ordem do dia: 1 - Leitura e votação da Ata – Reunião 
Ordinária –18/09/2018: Aprovada por unanimidade; 2- Solicitação da alteração- do art. 5º, I, “a” Lei 957-09 (órgãos que compõe esse 
conselho); 3- Confraternização SEMTI-CELTI – 4- Ofícios e 5- Informes sem deliberações. Assembleia foi encerrada por volta das 
11:30h e eu, Adriana Gonçalves da Silva, Secretária Executiva do COMDEPI, redigi a presente Ata, a qual será assinada 
oportunamente pelos conselheiros que participaram da Reunião. 
                                                   
ATA 126 -EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 13.11.2018. Mesa Maricéia Peluzio Aragão Gomes (SEMTI); 
Adriana Gonçalves da Silva (SEMTI); Maria das Dores de Lima(SEMAS); Alexandre Magno Marinho (SEMEL); Carlos Eduardo 
Ramos(SEMED); Léa de Abreu Lima (Paróquia N. Senhora da Conceição); Luciene Maria Gomes (Primeira Igreja Batista) e Dalva 
Souto de oliveira (Paróquia São Francisco de Assis); Silvana Alfêna –UMEAS. Ordem do dia: 1 - Leitura e votação da Ata – Reunião 
Ordinária –09/10/2018: Aprovada por unanimidade; 2– Planejamento da IV Conferência Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa 
Idosa-Aprovado por unanimidade; 3- Resumo Executivo SEMTI-CELTI - Aprovado por unanimidade; 4- Inauguração Polo de Atividades 
Físicas do Inconfidência-Aprovado por unanimidade; 5- Calendário de Reuniões do COMDEPI (ano 2019)-Aprovado por unanimidade; 
6- Calendário de Eventos SEMTI-CELTI- Aprovado por unanimidade; 7- Ofícios e 8- Informes sem deliberações. Assembleia foi 
encerrada por volta das 12h e eu, Adriana Gonçalves da Silva, Secretária Executiva do COMDEPI, redigi a presente Ata, a qual será 
assinada oportunamente pelos conselheiros que participaram da Reunião.  
 
 ATA 127 - EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 11.12.2018. Mesa Maricéia Peluzio Aragão Gomes (SEMTI); 
Adriana Gonçalves da Silva (SEMTI); Maria das Dores de Lima(SEMAS); Alexandre Magno Marinho (SEMEL); Carlos Eduardo 
Ramos(SEMED); Léa de Abreu Lima (Paróquia N. Senhora da Conceição); Luciene Maria Gomes (Primeira Igreja Batista) e Dalva 
Souto de oliveira (Paróquia São Francisco de Assis), Silvana Alfêna (UMEAS). Ordem do dia: 1 - Leitura e votação da Ata – Reunião 
Ordinária –13/11/2018: Aprovada por unanimidade; 2– Comissão de organização IV Conferência Municipal de Defesa dos Direitos da 
Pessoa Idosa-Aprovado por unanimidade; 3- Alteração do Calendário anual de reuniões do COMDEPI-Aprovado por unanimidade; 4- 
Apresentação e ciência do Projeto da Secretaria de Segurança; 5-Ofícios e 6- Informes sem deliberações. Assembleia foi encerrada 
por volta das 12h e eu, Adriana Gonçalves da Silva, Secretária Executiva do COMDEPI, redigi a presente Ata, a qual será assinada 
oportunamente pelos conselheiros que participaram da Reunião. 
 
ATA 128 - EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 12.01.2019. Mesa Maricéia Peluzio Aragão Gomes (SEMTI); 
Adriana Gonçalves da Silva (SEMTI); Maria das Dores de Lima(SEMAS); Alexandre Magno Marinho (SEMEL); Carlos Eduardo 
Ramos(SEMED); Elaine Rezende (SEMUS); Léa de Abreu Lima (Paróquia N. Senhora da Conceição); Luciene Maria Gomes (Primeira 
Igreja Batista) e Dalva Souto de oliveira (Paróquia São Francisco de Assis) e Silvana Alfêna (UMEAS). Ordem do dia: 1 - Leitura e 
votação da Ata – Reunião Ordinária –11/12/2018: Aprovada por unanimidade; 2 – Leitura do Regimento da IV Conferência Municipal 
de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa-Aprovado por unanimidade; 3- Ouvidoria do Idoso (encaminhamento de denúncias) -Aprovado 
por unanimidade; 3- Agenda de Eventos SEMTI-CELTI; 4- Ofícios e 5- Informes sem deliberações. Assembleia foi encerrada por volta 
das 12:30h e eu, Adriana Gonçalves da Silva, Secretária Executiva do COMDEPI, redigi a presente Ata, a qual será assinada 
oportunamente pelos conselheiros que participaram da Reunião.   
                                               
ATA 129 - EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 12.02.2019. Mesa Maricéia Peluzio Aragão Gomes (SEMTI); 
Adriana Gonçalves da Silva (SEMTI); Maria das Dores de Lima(SEMAS); Alexandre Magno Marinho-SEMEL; Elaine Pereira Rezende-
SEMUS; Carlos Eduardo Ramos-SEMED; Maria das Dores Lima - SEMAS; Dalva das Graças Souto de Oliveira-Francisco de Assis; 
Silvana Moreira Alfêna-UMEAS; Luciene Maria Gomes- Primeira Batista; Léa de Abreu- Nossa Senhora da Conceição; Jaqueline 
Cezaria Martins (Convidada). Ordem do dia: 1 - Leitura e votação da Ata – Reunião Ordinária –12/01/2019: Aprovada por unanimidade; 
2 – Prazo para realização da IV Conferência Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa; 3- Projeto Polo CRAS Inconfidência-
Aprovado por unanimidade; 4- Mudança do Calendário de Reuniões COMDEPI, Aprovado por unanimidade; 5- Cancelamento da Festa 
de carnaval, -Aprovado por unanimidade; 6- Ofícios e 7- Informes sem deliberações. Assembleia foi encerrada por volta das 12h e eu, 
Adriana Gonçalves da Silva, Secretária Executiva do COMDEPI, redigi a presente Ata, a qual será assinada oportunamente pelos 
conselheiros que participaram da Reunião.                                              
 

Maricéia Peluzio Aragão Gomes 
Presidente do CMDEPI 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 658 – Sexta - feira, 20 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO  

 

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE QUEIMADOS/RJ, no uso de suas atribuições legais comunica a todos os 
interessados que está procedendo ao CHAMAMENTO PÚBLICO, recebendo a partir da publicação do extrato deste credenciamento, 
das 9:00h às 16:00h, na Secretaria Municipal de Assistência Social de Queimados, situada à Rua Eugênio Castanheira, nº 176, Centro, 
envelope contendo a documentação de interessados para fins de CREDENCIAMENTO para prestação de serviços de acolhimento e 
abrigamento de idosos na cidade de Queimados. 

PERÍODO FINAL PARA CREDENCIMANETO: até as 16:00 horas do dia 29 de novembro de 2019.  

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados em participar do certame, poderão retirar exemplares deste edital diretamente no site da 
Prefeitura Municipal de Queimado – www.queimados.rj.gov.br. 

ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA EFETIVAÇÃO DO CREDENCIMANETO E MAIORES INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal 
de Assistência Social, junto ao Gabinete do Secretário, sito à Rua Eugênio Castanheira, nº 176, Centro, Queimados/RJ no horário das 
09h:00m às 16h:00m.  

 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

Secretário Municipal de Assistência Social  
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Queimados, através da Secretaria Municipal de Saúde, comunica e convida a população, que realizará 
Audiência Pública no dia 30 de setembro de 2019, às 10h no prédio da Câmara Municipal de Queimados, localizada na Rua Heloisa 
nº 22, Centro, Queimados - RJ, para apresentação do Relatório Anual de Gestão, referente ao 2º Quadrimestre de 2019, conforme 
determina a Lei nº 141/2012. 

 
 

LIVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 


